³⁶ Before this time Desiderius, since 1058 Abbot of Montecassino, had closed the schools of this monastery, and Petrus Damiani lib. ad Desiderium says with reference to this: *Inter caeteros virtutum flores, quos in illo agro pleno, cui benedixit Dominus, in Cassino Monte reperi, fateor, hoc mihi non mediocriter placuit, quod ibi scholas puerorum, quae saepe*

the Popes took them, in some measure, under their protection.³⁷ Even at this time John of Salisbury (the friend of Thomas a Becket, about 1176, Bishop of Chartres, † 1182)³⁸ perceived how scholasticism degenerates into empty formalism,³⁹ because it with-

rigorem sanctitatis enervant, non inveni. Thus Peter Venerabilis closed the school in Cluny, and at the same time in all the Cluniac monasteries, Lorain essai hist. sur l'Abbaye de Clugny, p. 30. F. Cramer's Gesch. d. Erziehung u. d. Unterrichts in d. Niederlanden während d. Mittelalters. Stralsund, 1843, s. 143.

³⁷ Cf. Decretal. Gregor. P. IX. lib. v. tit. v. de magistris, and Böhmer's notes thereto. The benefices of a magister scholarum were lost in the case of many cathedrals, and in others misused, to make the licentia docendi marketable. Accordingly, Alexander III. decreed, in Conc. Lateran. III. ann. 1179: *per unamquamque cathedralem Ecclesiam magistro, qui clericos ejusdem Ecclesiae et scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium praebeatur. Pro licentia vero docendi nullus omnino pretium exigat (l. c. cap. 1).* Innocent III: in Conc. Later. IV. ann. 1215, not only renewed that decree, because it had not been generally observed, but commanded also that in the collegiate churches such a master should be appointed, *qui clericos Ecclesiarum ipsarum gratis in grammatica facultate ac aliis instruat juxta posse.* Besides, the Metropolitan See was to have a divine, *qui sacerdotes et alios in sacra pagina doceat, et in his praesertim informet, quae ad curam animarum spectare noscuntur (l. c. cap. 4).*

³⁸ Concerning him, Histoire litt. de la France, xiv. 89. Ritter, iii. 605. Johannes v. Salisbury von H. Reuter, Berlin, 1842. His works were: Polycratius s. de nughis Curialium et vestigiis Philosophorum, libb. viii.; epistolae 303 (both found also in Bibl. pp. Lugd. xxiii. 242); Metalogicus, libb. iv. (published in 8. with the Policerat. at Paris, 1610, and Lugd. Bat. 1610); Entheticus de dogmate philosophorum prim. editus a Chr. Petersen, Hamburgi, 1843. [Works by Gillies, 6. 8. London.]

³⁹ Metalog. lib. i. c. 3, describes the school of a certain Cornificius; Poëtae, historiographi habebantur infames, et si quis incumbebat laboribus antiquorum, notabatur, et non modo asello Arcadiae tardior, sed obtusior plumbo vel lapide, omnibus erat in risum. Suis enim aut magistri sui quisque incumbebat inventis. Nec hoc tamen diu licitum, cum ipsi auditores in brevi—spretis his, quae a doctoribus suis audierant, cederent et conderent novas sectas. Fiebant ergo summi repente philosophi: nam qui illiteratus accesserat, fere non morabatur ulterius in scholis, quam eo curriculo temporis, quo avium pulli plu-mescunt.—Sed quid docebant novi doctores, et qui plus somniorum quam vigiliarum in scrutinio philosophiae consumpserant?—Ecce nova fiebant omnia: innovabatur grammatica, immutabatur dialectica, contemnebatur rhetorica, et novas totius quadrivii vias, eva-cuatis priorum regulis, de ipsis philosophiae adytis proferebant: solam convenientiam sine ratione loquebantur: argumentum sonabat in ore omnium, et asinum nominare vel hominem aut aliquid operum naturae instar criminis erat, aut ineptum nimis aut rude et a philosopho alienum.—Ex arte et de arte agere idem erat. Lib. ii. c. 6: Indignantur ergo puri philosophi, et qui omnia preter logicam dedignantur, aeque grammaticae ut physicae expertes et ethicae, et me improbum, obtusum, et caudicem, aut lapidem criminantur. Lib. ii. c. 8: Ut ait Seneca in i. Declam. *Nihil est odibilius subtilitate, ubi nihil aliud est quam subtilitas;* et ad Lucilium: *Nihil est acutius arista, sed haec ad quid utilis? tale utile est illud ingenium, quod sola subtilitate lascivius, nulla residet gravitate.* Unde, ut idem scribit, c. 7, fiant in puerilibus Academicis senes; omnem dictorum aut scriptorum excutiunt syllabam, immo et literam, dubitantes ad omnia, quaerentes semper et nunquam ad scientiam pervenientes, tandemque convertuntur ad vaniloquium: ac nescientes quid loquantur, aut de quibus asserant, errores condunt novos, et antiquorum aut nesciunt aut dedignantur sententias imitari. There is much also on this head in Policeratius, lib. vii. c. 7–14. Compagni Stephani Episc. Tornacensis († 1200) epist. 251 ad Coelestimum III. (s. § 60, not. 10): *Lapsa sunt apud nos in confusionis officinam sacrarum studia literarum, dum et discipuli solis novitatibus applaudunt, et magistri gloriae potius invigilant quam doc-*